
12  diário oficial Nº 34.163 Terça-feira, 31 DE MARÇO DE 2020

REF. PROTOCOLO 537515
O BANPARÁ S/A informa que na presente publicação onde está escrito 
“Pregão Eletrônico 006/2020” - leia-se “Pregão Eletrônico 30/2019”. As 
demais disposições da publicação permanecem inalteradas.
Gabriel Silva
Pregoeiro

Protocolo: 537821

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE SAÚDE PÚBLICA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 0163 DE 18 DE MARÇO DE 2020
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, pelo Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, publica-
do no DOE n° 28.508/18.07.1997,
E CONSIDERANDO O TEOR DO PAE Nº 2019/642027.
RESOLVE:
AUTORIZAR, o afastamento da servidora JAQUELINE MENDES BASTOS, 
matrícula nº 57194887/1, cargo PEDAGOGO, lotada no HOSPITAL REGIO-
NAL - CAMETÁ, para participar do “Curso de Doutorado em Educação”, 
ofertado pela Universidade Federal do Rio Grande do Norte - UFRN, a ser 
realizado na cidade de Natal/RN, no período de 02/04/2020 a 31/12/2023, 
com ônus parcial.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
18.03.2020.
ALBERTO BELTRAME
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.

Protocolo: 537822

.

.

CONTRATO
.

Contrato nº 29/2020 –PROC. Nº 2020/111576.
Objeto: contratação de empresa especializada na prestação aeromédico 
para execução dos serviços de transporte de enfermos (UTI Aéreo) e trans-
porte de órgãos, tecidos e equipes médicas para transplantes em aerona-
ves com motor turbojato e bimotor turbo hélice pressurizado para atender 
as necessidades da SESPA pelo período de 180 ( cento e oitenta dias).
Data da Assinatura: 30/03/2020
Vigência: 30/03/2020 a 25/09/2021.
valor total estimado: R$15.400,000,00
Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho: 908288/908309, Elemen-
tos de Despesas: 339033 e Fontes de Recurso: 0103006355.
CONTRATADA: Empresa BRASIL VIDA TÁXI AEREO LTDA
Ordenador: ALBERTO BELTRAME - Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo: 537924

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 053/
SESPA/2019
Considerando a conformidade da licitação aos princípios aplicados à ma-
téria, HOMOLOGO o PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 053/SESPA/2019, no 
Valor Total de R$ 101.209.105,00 (CENTO E UM MILHÕES, DUZENTOS E 
NOVE MIL E CENTO E CINCO REAIS).
OBJETO:  REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAIS E FUTURAS AQUISI-
ÇÕES DE MEDICAMENTOS ANTIMICROBIANOS, PARA ATENDER AOS PA-
CIENTES DAS UNIDADES E HOSPITAIS ESTADUAIS (URES, HOSPITAIS 
ESTADUAIS E CRS), NO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES.
EMPRESAS VENCEDORAS:
1. HALEX ISTAR INDÚSTRIA FARMACÊUTICA SA, CNPJ Nº 01.571.702/0001-
98, foi a vencedora dos itens 40, 49, 63, pelo critério de menor preço por 
item, no valor total de R$ 4.942.000,00;
2. DIMASTER – COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, CNPJ Nº 
02.520.829/0001-40, foi a vencedora dos itens 37, 60, pelo critério de 
menor preço por item, no valor total de R$ 226.500,00;
3. DISTRIBEN DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS FARMACÊUTICOS E HOSPI-
TARES EIRELI, CNPJ Nº 04.234.179/0001-00, foi a vencedora do item 67, 
pelo critério de menor preço por item, no valor total de R$ 333.600,00;
4. ONCO PROD DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS HOSPITALARES E ONCO-
LÓGICOS LTDA, CNPJ Nº 04.307.650/0012-98, foi a vencedora do item 64, 
pelo critério de menor preço por item, no valor total de R$ 147.260,00;
5. F. CARDOSO & CIA LTDA, CNPJ Nº 04.949.905/0001-63, foi a vencedora 
dos itens 20, 25, 28, 38, 79, pelo critério de menor preço por item, no valor 
total de R$ 452.840,00;
6. CRISTALFARMA COMÉRCIO REPRESENTAÇÃO IMPORTAÇÃO E EXPORTA-
ÇÃO LTDA, CNPJ Nº 05.003.408/0001-30, foi a vencedora dos itens 23, 24, 
32, 43, 52, 59, 73, pelo critério de menor preço por item, no valor total de 
R$ 20.077.000,00;
7. COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES PRADO LTDA, CNPJ Nº 05.049.432/0001-
00, foi a vencedora dos itens 15, 89, pelo critério de menor preço por item, 
no valor total de R$ 2.518.960,00;

8. M M LOBATO COMÉRCIO REPRESENTAÇÕES LTDA, CNPJ Nº 
05.109.384/0001-07, foi a vencedora dos itens 2, 6, 7, 12, 18, 21, 22, 42, 
pelo critério de menor preço por item, no valor total de R$ 5.051.000,00;
9. NOVAFARMA INDÚSTRIA FARMACÊUTICA LTDA, CNPJ Nº 
06.629.745/0001-09, foi a vencedora dos itens 27, 74, pelo critério de 
menor preço por item, no valor total de R$ 7.740.000,00;
10. ELFA MEDICAMENTOS S.A., CNPJ Nº 09.053.134/0002-26, foi a vence-
dora dos itens 14, 45, 47, pelo critério de menor preço por item, no valor 
total de R$ 9.355.870,00;
11. INOVAMED COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS LTDA, CNPJ 
Nº12.889.035/0001-02, foi a vencedora dos itens 1, 4, 5, 10, 16, 17, 53, 
61, 62, 65, 68, 70, 76, 84, pelo critério de menor preço por item, no valor 
total de R$ 1.846.590,00;
12. NOVA MÉDICA COMÉRCIO E SERVIÇOS DE PRODUTOS HOSPITALARES 
LTDA, CNPJ Nº 19.769.575/0001-00, foi a vencedora do item 85, pelo cri-
tério de menor preço por item, no valor total de R$ 561.600,00;
13. ALTAMED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA, CNPJ Nº 
21.581.445/0001-82, foi a vencedora dos itens 3, 11, 29, 30, 50, 57, 66, 
72, 77, 78, 80, 81, 82, pelo critério de menor preço por item, no valor total 
de R$ 2.038.000,00;
14. CENTRAL DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA, CNPJ Nº 
21.895.020/0001-48, foi a vencedora do item 87, pelo critério de menor 
preço por item, no valor total de R$ 286.935,00;
15. A J COMÉRCIO ATACADISTA DE MEDICAMENTOS E PRODUTOS HOS-
PITALAR LTDA, CNPJ Nº 32.137.731/0001-70, foi a vencedora dos itens 
9, 31, 33, 55, pelo critério de menor preço por item, no valor total de R$ 
2.486.000,00;
16. PRODUTOS ROCHE QUÍMICOS E FARMACÊUTICOS S A, CNPJ Nº 
33.009.945/0002-04, foi a vencedora do item 91, pelo critério de menor 
preço por item, no valor total de R$ 14.384.000,00;
17. FRESENIUS KABI BRASIL LTDA, CNPJ Nº 49.324.221/0008-80, foi a 
vencedora do item 36, pelo critério de menor preço por item, no valor total 
de R$ 17.600.000,00;
18. UNIÃO QUÍMICA FARMACÊUTICA NACIONAL S A, CNPJ Nº 
60.665.981/0009-75, foi a vencedora dos itens 51, 86, pelo critério de 
menor preço por item, no valor total de R$ 1.245.000,00;
19. POLYMEDH EIRELI, CNPJ Nº 63.848.345/0001-10, foi a vencedora dos 
itens 44, 46, 48, 58, 69, pelo critério de menor preço por item, no valor 
total de R$ 2.463.950,00;
20. MAPEMI – BRASIL MATERIAIS MÉDICOS ODONTOLÓGICOS LTDA, CNPJ 
Nº 84.487.131/0005-69, foi a vencedora do item 41, pelo critério de me-
nor preço por item, no valor total de R$ 7.452.000,00.
VALOR TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP nº 053/SESPA/2019: R$ 
101.209.105,00 (CENTO E UM MILHÕES, DUZENTOS E NOVE MIL E CENTO 
E CINCO REAIS).
Belém (PA), 30 de março de 2020.
ALBERTO BELTRAME
Secretário de Estado de Saúde Pública.

Protocolo: 538088

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N.º 500 DE 30 DE MARÇO DE 2020
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/DG-
TES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº. 
039/03.04. 96,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, as férias regulamentares do servidor CLAYTON HI-
GASHI SAWADA, Id. Funcional nº 55587743-1, ocupante do cargo de ME-
DICO, lotado na Diretoria de Desenvolvimento e Auditoria dos Serviços de 
Saúde, no período de 15 de Abril de 2020 a 14 de Maio de 2020, referente 
ao período aquisitivo de 01 de Março de 2019 a 29 de Fevereiro de 2020, 
concedidas através da Portaria Coletiva nº 204/ 28.02.2020, publicado no 
DOE nº 34.132/03.03.2020.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 30.03.2020.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde/SESPA

Protocolo: 537883
PORTARIA N.º 701 DE 30 DE MARÇO DE 2020

O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/DG-
TES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº. 
039/03.04. 96,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, as férias regulamentares do servidor CARLOS MA-
RIO DE BRITO KATÓ, Id. Funcional nº 5946576-1, ocupante do cargo de 
DIRETOR, lotado no 2º Centro Regional de Saúde - Santa Izabel do Pará, 
no período de 15 de Abril de 2020 a 14 de Maio de 2020, referente ao 
período aquisitivo de 07 de Fevereiro de 2019 a 06 de Fevereiro de 2020, 
concedidas através da Portaria Coletiva nº 204/ 28.02.2020, publicado no 
DOE nº 34.132/03.03.2020.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 30.03.2020.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde/SESPA

Protocolo: 537902


